Дело №5-328/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2022 года
                       город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О. адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

…, … года рождения, уроженки города Казани Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, паспортные данные: … № …, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …, дом …, квартира …,
УСТАНОВИЛ:
04 апреля 2022 года в 13 часов 40 минут в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней выявлено нарушение должностным лицом … срока представления информации, предусмотренной частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации № 200 – ФЗ от 04 декабря 2006 года, а именно декларации о сделке с древесиной по основному договору на отчуждение древесины №3 от 17 сентября 2021 года с … Декларацию на портал ЕГАИС представила 17 сентября 2021 года и подписала лишь 27 октября 2021 года, крайний срок подписания декларации, установленный законодательством,                           23 сентября 2021 года. Кроме того, в декларацию не внесены отчеты о фактическом объеме транспортировки пиломатериалов.
На рассмотрение административного материала … не явилась, извещена надлежащим образом,  ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

В соответствие с частью 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно части 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Талакова В.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, доказана полностью, в том числе:

- определением № … о передаче материалов дела об административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности от                         25 мая 2022 года,

-  протоколом об административном правонарушении № … от 25 мая 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований,

- уведомлением (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № … от 04 апреля 2022 года,

- вернувшимся конвертом, направленным в адрес ….                          05 апреля 2022 года,

- сведениями с портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, согласно которым декларация о сделках с древесиной в форме электронного документа была предоставлена 17 сентября 2021 года, подписана 27 октября 2021 года,
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 18 марта 2022 года,

- списком внутренних почтовых отправлений от 04 апреля 2022 года,

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которому 06 мая 2022 года, конверт был возвращен отправителю из-за истечения срока хранения,

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которому 16 мая 2022 года, конверт был вручен адресату почтальоном.
Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях … состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации.
Действия … мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
… подлежит наказанию за совершенное административное правонарушение, как должностное лицо.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение и состояние здоровья ее и ее семьи.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить       … наказание в виде административного штрафа в размере 5 000                                   рублей, в нижних пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
… признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере                        5 000 (пяти тысяч) рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100 в Отделение – НБ РТ Банка России/УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400,КБК 73111601083010281140, УИН …(штрафы за нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней).

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   Р.О.Анисимов